
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

SEGUNDA EDIÇÃO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO 4689

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

 Prefeitura
de Jundiaí

2ª EDIÇÃO DE 26 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO EXTRA 4708

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

 Prefeitura
de Jundiaí

‘

Administração.............................................................................................................................. 03 a 05
Decretos.......................................................................................................................................... 06 a 09
Cijun................................................................................................................................................... 09

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COM-
PRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA 
EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE 
www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COM-
PRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS ADMI-
NISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2019
OBJETO: Fornecimento de materiais médicos (set infusão com inserção 
de 90 graus, reservatório de insulina e outros) para atendimento a Man-
dados Judiciais, sob Sistema de Registro de Preços Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 16 de abril de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2019
OBJETO: Aquisição de cartão de identificação e agendamento, envelope 
prontuário “nis”, cartilha de pré-natal e outros, destinados à Unidade de 
Gestão da Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 22 de abril de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020
OBJETO: Aquisição de medicamentos (isossorbida dinitrato, furosemida, 
glicose 25% e outros), destinados à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 23 de abril de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOÍSA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) 
- grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Com-
pras Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO - Pregão Eletrônico n° 42/2020 – Fornecimento de 
atum ralado em óleo comestível e caldo vegetal, sardinha em conserva 
e outros, sob Sistema de Registro de Preços.  Processo Administrativo 
nº 4.406-1/2020.
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da ab-
ertura, que dar-se-á no dia 22 de abril de 2020, às 09:00 horas.
Pregoeira Responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 26 de março de 2.020.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – Prestação de serviços de mão 
de obra com fornecimento de peças para manutenção, preventiva men-
sal e corretiva em 85 (oitenta e cinco) aparelhos de ar condicionado do 

prédio do Paço Municipal e 2 (dois) aparelhos da Torre de UHF, desti-
nados à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas. 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 825-6/2020:
-GTERMICA COMÉRCIO, SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRE-
LI...........................................................R$ 143.799,84 (36 meses).

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 026/2019 – Prestação de serviços de manu-
tenção mecânica em veículos leves, médios e pesados, pertencentes à 
frota da Unidade de Gestão de Segurança Municipal, compreendendo 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição origi-
nais do fabricante.
Processo Administrativo nº 31.610-7/19 
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de Lici-
tações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, reunida nesta data,
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da empresa habilitada, conforme segue:

LOTE 1 – MANUTENÇÃO MECÂNICA VEÍCULOS LEVES: 
MÃO DE OBRA E PEÇAS DE REPOSIÇÃO

1ª Ultra Comercial Automotiva Ltda Epp

LOTE 2 – MANUTENÇÃO MECÂNICA VEÍCULOS MÉDIOS: 
MÃO DE OBRA E PEÇAS DE REPOSIÇÃO

1ª Ultra Comercial Automotiva Ltda Epp

LOTE 3 – MANUTENÇÃO MECÂNICA VEÍCULOS PESADOS: 
MÃO DE OBRA E PEÇAS DE REPOSIÇÃO

1ª Ultra Comercial Automotiva Ltda Epp

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa Ultra Comercial Au-
tomotiva Ltda Epp por ofertar o menor preço e atender às cláusulas edi-
talícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 26 de março de 2020.
EMILY SCAPINELLI VAZ
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA GESTORA DA UNI-
DADE DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, DATADO DE 
26.03.2020

Pregão Eletrônico nº 027/2019 (Processo nº 3.866-9/2019) – Contrato 
nº 029/19 – Objeto: prestação de serviços de mão de obra com forneci-
mento de peças para manutenção preventiva mensal e corretiva em 83 
aparelhos de ar condicionado do Prédio do Paço Municipal e 02 apare-
lhos da Torre de UHF, destinados à Unidade de Gestão de Administração 
e Gestão de Pessoas  
Considerando os transtornos causados pela empresa ALLASCA CLIMA-
TIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.544.882/0001-80, estabele-
cida no município de São Paulo/SP, devidamente relatados no processo 
supra;

Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa prévia, 
em resposta ao Ofício UGAGP/DC nº 043/2020, recebido em 18/03/2020;  
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Suspensão temporária de participa-
ção em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo 
prazo de 2 (dois) anos”, com fundamento na cláusula 8.3.b do Contrato, 
e inciso III. Art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração de Gestão de Pessoas

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
Processo nº 7.022-3/20
Dispensa de Licitação nº 013/20
I - Objeto: Aquisição de luva de látex para procedimento, tamanho mé-
dio, destinada à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 
II - Contratada: Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda 
(02.477.571/0001-47)
III - Fundamento Legal: Artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020, c/c artigo 26, da 
Lei Federal nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 54.312,50 (cinquenta e quatro mil, trezentos e doze 
reais e cinquenta centavos).
V - Prazo: imediato
VI - Justificativa:
A aquisição de luva de látex para procedimento, tamanho médio é ne-
cessária devido à pandemia do vírus COVID-19 no presente momento, a 
qual o município adota medidas preventivas de contágio e transmissão.
A disseminação do vírus COVID-19 no município é iminente, segundo 
dados do Ministério da Saúde e a aquisição do material é altamente 
necessária para uso entre os profissionais de saúde e munícipes que 
apresentam quadro suspeito ou confirmado.
A contratação por meio de Dispensa de Licitação encontra justificativa 
na Lei nº 13979, de 06/02/2020, conforme publicação no Diário Oficial 
da, onde o artigo 4º prevê “(...)a dispensa de licitação para aquisição 
de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus de que trata esta lei.”
A escolha do fornecedor Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda deu-
-se pelo fato de ter ofertado o menor preço, dentre todos os diversos for-
necedores cadastrados e outros fornecedores e fabricantes de descartá-
veis na região, aliado ao fato da urgência para a aquisição do material.
O preço encontra-se vantajoso e compatível com a prática do mercado, 
conforme pesquisa documentada nos autos do processo administrativo 
em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, 26 de março de 2.020.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor de Finanças, constante 
dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Promoção de Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 7.021-5/20
Dispensa de Licitação nº 014/20
I - Objeto: Aquisição de luva de procedimento em vinil sem amido, desti-
nada à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 
II - Contratada: Borrachas Jundiaí Ltda (CNPJ: 64.694.383/0001-28)
III - Fundamento Legal: Artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020, c/c artigo 26, da 
Lei Federal nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil, quatrocentos reais).
V - Prazo: imediato
VI - Justificativa:
A aquisição de luva de lá+.tex para procedimento, tamanho médio é ne-
cessária devido à pandemia do vírus COVID-19 no presente momento, a 
qual o município adota medidas preventivas de contágio e transmissão.
A disseminação do vírus COVID-19 no município é iminente, segundo 
dados do Ministério da Saúde e a aquisição do material é altamente 
necessária para uso entre os profissionais de saúde e munícipes que 
apresentam quadro suspeito ou confirmado.
A contratação por meio de Dispensa de Licitação encontra justificativa 
na Lei nº 13979, de 06/02/2020, conforme publicação no Diário Oficial 
da, onde o artigo 4º prevê “(...)a dispensa de licitação para aquisição 
de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus de que trata esta lei.”
A escolha do fornecedor Borrachas Jundiaí Ltda deu-se pelo fato de ter 
ofertado o menor preço, dentre todos os diversos fornecedores cadas-
trados e outros fornecedores e fabricantes de descartáveis na região, 
aliado ao fato da urgência para a aquisição do material.
O preço encontra-se vantajoso e compatível com a prática do mercado, 
conforme pesquisa documentada nos autos do processo administrativo 

em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, 26 de março de 2.020.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor de Finanças, constante 
dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Promoção de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato  Nº 063/16 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. PROCESSO: nº 33.023-9/15. ASSINATU-
RA: 20/03/20. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 739.410,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES 
DE OXIGÊNIO, PARA OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, DESTINADOS 
AOS PACIENTES SUS DA UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 269/15. ASSUN-
TO: Prorrogado por 12 meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato  Nº 065/16 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. PROCESSO: nº 33.047-8/15. ASSINATU-
RA: 20/03/20. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 342.391,68. OBJE-
TO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA APNEIA DO SONO, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
270/15. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, ADITAMENTO III E RERRATIFI-
CAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 019/18, celebrado com funda-
mento no artigo 57, inciso II, e artigo 65, inciso I, “b” e § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AMB-LIMP LIMPEZA, PORTARIA E LOC.DE EQUIP.LTDA EPP. PRO-
CESSO: nº 23.996-4/17. ASSINATURA: 18/03/20. VALOR TOTAL: R$ 
2.143.750,92. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
TÉCNICA EM ÁREA DE SAÚDE E CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊN-
CIAS INTERNAS E EXTERNAS DE DIVERSOS AMBULATÓRIOS 
E DEMAIS SERVIÇOS, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, UTENSÍLIOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA ESPECIALIZADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
225/17. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses, acréscimos ao 
objeto do contrato e retificado o Anexo II do Edital - acréscimo de local. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 9950/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NASA INSPECAO VEICULAR LTDA VALOR 
TOTAL R$ 10300,00 OBJETO: INSPEÇÃO VEICULAR PARA REG-
ULARIZAÇÃO DO GIROFLEX NO CRLV E C DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 849/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10784/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
360,96 OBJETO: AQ. PARAFUSO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 650/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10787/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FAUSTO HENRIQUE PIRES MELLO-ME VAL-
OR TOTAL R$ 8224,00 OBJETO: AQ. SWITCH 48 PORTAS - UGMT 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANS-

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

PORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS 
BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 752/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8674/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL GORDES EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 204570,00 OBJETO: PÃO DE FORMA INTEGRAL, PÃO 
TIPO HOT DOG, MINI BOLO SABOR CHO DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 353/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8958/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL GORDES EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 14820,00 OBJETO: PÃO DE FORMA INTEGRAL, PÃO TIPO 
HOT DOG, MINI BOLO SABOR CHO DESTINADO UNIDADE DE GES-
TÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 353/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8957/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.CAR-
NES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 89880,00 OBJETO: ISCAS DE 
FILÉ DE PEIXE, CAÇÃO SEM PELE, EM CUBOS, COXÃO DURO DES-
TINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/
PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 363/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8956/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 20000,00 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA, LENTILHA 
SECA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
62/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8955/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 12179,00 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA, LENTILHA 
SECA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
62/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8952/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS EIRELI VALOR TOTAL R$ 1692,00 OBJETO: MACARRÃO COM 
OVOS, MASSA ALIMENTÍCIA FUSILI E OUTROS-RP-UGE DESTINA-
DO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8951/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS EIRELI VALOR TOTAL R$ 4684,00 OBJETO: MACARRÃO COM 
OVOS, MASSA ALIMENTÍCIA FUSILI E OUTROS-RP-UGE DESTINA-
DO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8950/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 8645,00 OBJETO: MACARRÃO COM OVOS, 
MASSA ALIMENTÍCIA FUSILI E OUTROS-RP-UGE DESTINADO UNI-
DADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8672/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.CAR-
NES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 71255,45 OBJETO: IOGURTE, RE-
QUEIJÃO E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 296/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8671/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.CAR-
NES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 40815,30 OBJETO: IOGURTE, RE-
QUEIJÃO E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 296/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8947/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 9750,00 OBJETO: LEITE EM PO MODIFICADO, CACAU EM 
PÓ E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
40/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8945/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 1680,75 OBJETO: LEITE EM PO MODIFICA-
DO, CACAU EM PÓ E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 40/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8949/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS EIRELI VALOR TOTAL R$ 8572,07 OBJETO: BISCOITO DOCE 
MARIA, BISCOITO DE LEITE E OUTROS- RP- UGE DESTINADO UNI-
DADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 8948/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS EIRELI VALOR TOTAL R$ 2047,50 OBJETO: BISCOITO DOCE 
MARIA, BISCOITO DE LEITE E OUTROS- RP- UGE DESTINADO UNI-
DADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 9538/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORA-
TIVOS EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 3223,46 OBJETO: PASSAGEM 
AÉREA NACIONAL - RP - UGAGP DESTINADO UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/IGD-SUAS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 9330/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SER-
VICOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 7800,00 OBJETO: BRINQUEDO 
(GANGORRA DUPLA DE EUCALIPTO E OUTROS)-RP-UGISP DESTI-
NADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLI-
COS, CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTU-
RA E AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 9331/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVI-
COS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 133300,00 OBJETO: BRINQUEDO 
(GANGORRA DUPLA DE EUCALIPTO E OUTROS)-RP-UGISP DESTI-
NADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLI-
COS, CONVENIO: CEF/FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTU-
RA E AO SANEAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10801/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES ME VALOR 
TOTAL R$ 599,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISPENSER P/SABO-
NETE - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDA-
DE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSI-
TO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
859/2020.

ADMINISTRAÇÃO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.932, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9363, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, ART. 4º, §§ 1º E 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
25/2018, PARA LOCAÇÃO DE  20 COMPUTADORES PARA A DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - PROCESSO: 33.877-4/2017.      REF. SOLICITAÇÃO    362  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
25/2018, PARA LOCAÇÃO DE 16 COMPUTADORES PARA O NÍVEL CENTRAL DA UGPS - 
PROCESSO: 33.877-4/2017.      REF. SOLICITAÇÃO    363  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  59.988,60 (CINQÜENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO 

REAIS E SESSENTA CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.122.0191.2183 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DO NÍVEL CENTRAL

3.3.90.40.00

0000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

PROPRIA

R$  26.661,60

14.01.10.305.0191.2192 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.40.00

5004

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

FUNDO NACIONAL SAUDE-TETO FIN.EPID.E CONTR.DOENCAS

R$  33.327,00

 59.988,60TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.122.0191.2183 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DO NÍVEL CENTRAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$ 26.661,60

14.01.10.305.0191.2192 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5004 FUNDO NACIONAL SAUDE-TETO FIN.EPID.E CONTR.DOENCAS

R$ 33.327,00

 59.988,60TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Página 1 de 2

Decreto N. 28.932/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.933, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9363, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
COM RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RIO ACIMA.      REF. SOLICITAÇÃO    371  -   
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  17.157,00 (DEZESSETE MIL CENTO E CINQÜENTA E SETE REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.301.0191.2188 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00

5002

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$  17.157,00

 17.157,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI FEDERAL N. 4.320/64...

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.934, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9363, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
COM RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS PARA O NÍVEL CENTRAL DA UGPS.      REF. 
SOLICITAÇÃO    352  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  42.589,51 (QUARENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS 

E CINQÜENTA E UM CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.122.0191.2183 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DO NÍVEL CENTRAL

4.4.90.52.00

5017

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FNS/IMPLEMENTAÇÃO DE COMPLEXOS REGULADORES

R$  42.589,51

 42.589,51TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI FEDERAL N. 4.320/64...

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.935, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9363, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
DIAGNÓSTICO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DOS CRAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, 
CONVÊNIO FEDERAL 469.      REF. SOLICITAÇÃO    350  -   UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO, PARA ATENDER CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO E 
SUPERVISÃO AOS TÉCNICOS DO CRAS- BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. CONV. 469.      
REF. SOLICITAÇÃO    343  -   UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO, PARA COBERTURA DE DESPESA COM AQUISIÇÃO DE COBERTORES 
PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA. BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, CONV. 516.      REF. SOLICITAÇÃO    370  -   UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO, PARA COBERTURA DE DESPESA COM CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE PACTUAÇÃO DE PROCESSOS ENTRE OS CRAS - 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, CONVÊNIO FEDERAL 469.      REF. SOLICITAÇÃO    351  -   UNID. 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  76.700,00 (SETENTA E SEIS MIL SETECENTOS REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.128.0199.2121 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE

3.3.90.39.00

5158

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FNAS / MDS / BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

R$  17.000,00

15.01.08.244.0199.2096 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00

5158

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FNAS / MDS / BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

R$  29.900,00

15.01.08.244.0199.2110 PROTEÇÃO ESPECIAL MÉDIA - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
PARA POPUL

3.3.90.32.00

5164

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

FNAS/MDS/BLOCO DE PROTEÇÃO ESP. MEDIA E ALTA COMPL

R$  29.800,00

 76.700,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI FEDERAL N. 4.320/64...

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Página 1 de 2

Decreto N. 28.935/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 2 de 2

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.937, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9363, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, AR. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
COM RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE 
10.000 TESTES RÁPIDO PARA DETECTAR COVID-19, PARA USO DA REDE DE SAÚDE.      REF. 
SOLICITAÇÃO    374  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  947.800,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E SETE MIL OITOCENTOS REAIS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.2186 PROMOÇÃO DE AÇÕES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADAS

3.3.90.30.00

5001

MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO NACIONAL DE SAUDE - MS/SAS

R$  947.800,00

 947.800,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI FEDERAL N. 4.320/64...

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.936, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9149, DE 13 DE MARÇO DE 2019, ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
OPERAÇÃO DE CRÉDITO PARA COBERTURA DE DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECICLAGEM DE PAVIMENTO EM VIAS NÃO 
PAVIMENTADAS.      REF. SOLICITAÇÃO    368  -   UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  6.377.000,00 (SEIS MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.451.0187.1495 PAVIMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.30.00

8022

MATERIAL DE CONSUMO

FINISA/VEICULOS/PROJETOS/INFAESTRUTURA/LEI 9149/19

R$  6.377.000,00

 6.377.000,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA LEI FEDERAL N. 4.320/64...

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

DECRETOS

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.28.931, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº9363, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019, ART. 4º, §§ 1º E 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS PARA USO DO NÍVEL CENTRAL DA UGPS.      REF. SOLICITAÇÃO    
354  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE GUILHOTINA PARA 
USO DA DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA.      REF. SOLICITAÇÃO    348  -   UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MÁQUINA 
PLASTIFICADORA PARA USO DA DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA.      REF. SOLICITAÇÃO    
349  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM CONTRAPARTIDA PARA LOCAÇÃO 
DE GERADOR DE ENERGIA QUE SERÃO UTILIZADOS NA REFRIGERAÇÃO DO ESTOQUE, NO 
SERVIÇO DE ARMAZENAMENTO DOS MEDICAMENTOS E VACINAS QUE SÃO DISTRIBUÍDOS 
PARA AS UBS DO MUNICÍPIO.      REF. SOLICITAÇÃO    367  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM VALOR COMPLEMENTAR PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EPI, PARA OS FUNCIONÁRIOS DO SAMU - SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E SAEC - SERVIÇO DE ATENDIMENTO A PACIENTES 
ESPECIAIS E CRÔNICOS -RI 755.953.      REF. SOLICITAÇÃO    353  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  42.401,20 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E UM REAIS E VINTE 

CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.122.0191.2183 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DO NÍVEL CENTRAL

4.4.90.52.00

0000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PROPRIA

R$  2.610,49

14.01.10.301.0191.2188 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00

5002

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$  950,30

14.01.10.302.0191.2187 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
PRÉ HOSPI

3.3.90.30.00

5001

MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO NACIONAL DE SAUDE - MS/SAS

R$  21.320,41

14.01.10.303.0191.2819 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.39.00

0000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROPRIA

R$  17.520,00

 42.401,20TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.122.0191.2183 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DO NÍVEL CENTRAL

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0000 PROPRIA

R$ 2.610,49

14.01.10.301.0191.2189 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

E DE AG

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5002 FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$ 950,30

14.01.10.302.0191.2187 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

PRÉ HOSPI

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5001 FUNDO NACIONAL DE SAUDE - MS/SAS

R$ 21.320,41

14.01.10.303.0191.2819 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Página 1 de 2

Decreto N. 28.931/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0000 PROPRIA

R$ 17.520,00

 42.401,20TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E SEIS DIA(S) DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 2 de 2

CIJUN
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN

C.N.P.J. Nº. 67.237.644/0001-79
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocados os senhores acionistas da COMPANHIA DE 
INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN, para reunirem-se em Assembleia 
Geral Ordinária e Extraordinária, no dia 22 de Abril de 2020, às 09:00 
(nove) horas, na sede social à Av. da Liberdade S/Nº. – Paço Municipal, 
em Jundiaí, Estado de São Paulo, a fim de tratar dos seguintes assuntos:
 
a) Examinar, discutir e votar as contas e demonstrações financeiras 
referentes ao exercício findo em 31/12/2019;
b) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício;
c) Fixar a remuneração anual global dos Administradores (Conselho 
de Administração e Diretoria) e gratificação mensal do Conselho Fiscal 
Efetivo;
d) Eleger os membros do Conselho Fiscal, efetivos e suplentes, pelo 
prazo de 01 (um) ano;
f) Outros assuntos de interesse social.   

Jundiaí, 03 de Março de 2020. 
THIAGO MAIA PEREIRA 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
CNPJ: 67.237.644/0001-79
EXTRATO DE CONTRATO

Termo Aditivo I do  Contrato nº 045/2018, CTO / AFS 34, SEI nº 0086766, 
que se faz entre a COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN 
e a empresa NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda. Processo 
SEI CIJ.00743/2018. Inexigibilidade. Objeto: Contratação de prestação 
dos serviços de licença de uso de plataforma de pesquisa e comparação 
de preços praticados pela Administração Pública, desenvolvida pela 
CONTRATADA, para 02 (dois) usuários, conforme as características 
técnicas descritas no Termo de Referência. Valor Global: R$ 15.980,00 
(Quinze mil, novecentos e oitenta reais). Vigência: 24/05/2020 a 
22/05/2021. Assinatura: 24/03/2020.

Jundiaí, 24 de março de 2020.
AMAURI MARQUEZI DE LUCA

Diretor Presidente

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4708 | 2ª Edição de 26 de março de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A
UM TOQUE DE VOCÊ!

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

 Prefeitura
de Jundiaí

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

	_GoBack

		2020-03-26T14:59:17-0300




